
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 38 del 06/06/2019 
 

 

OGGETTO: INCARICO A CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART.110, COMMA 1, TUEL, 

PER LA COPERTURA DEL POSTO DI RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì sei del mese di giugno alle ore 18:00 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 38  del 6 giugno 2019 

 

OGGETTO: INCARICO A CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART.110, COMMA 1, TUEL, 
PER LA COPERTURA DEL POSTO DI RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – ATTO 

DI INDIRIZZO. 

________________________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

l’articolo 48 del citato TUEL in materia di competenze della giunta comunale; 

l’articolo 110 co. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 TUEL Incarichi a contratto; 

l’articolo 8 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, approvato con 

deliberazione della giunta comunale 77 in data 8 novembre 2011, il quale disciplina gli incarichi si 

Responsabile di Area disponendo che gli stessi possano essere affidati: “(…) a soggetti con cui siano 

stati stipulati contratti a tempo determinato, fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da 

ricoprire (art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 
l’articolo 8, comma 28, del DL 31 maggio 2010, n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 

come modificato dal DL 24 giugno 2016, n. 113 convertito in legge 7 agosto 2016, n. 160, che 

esclude: “(…) dalle limitazioni previste dal presente comma le spese sostenute per le assunzioni a 
tempo determinato ai sensi dell'articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267”; 

 

PREMESSO che: 

la dotazione organica dell’area tecnica include n. 1 posto, categoria D, con profilo professionale di 
istruttore tecnico direttivo a tempo parziale, attualmente coperto mediante incarico a contratto, 

tale contratto, scaduto il 27 maggio u.s. con la proclamazione dell’elezione del nuovo Sindaco è stato 
prorogato sino al 31 luglio 2019, nelle more dello svolgimento della procedura di selezione per la 

copertura del posto; 

il Comune di Muscoline non ha registrato cessazioni tra il personale dipendente che consentano di 

procedere alla copertura del posto mediante concorso pubblico, né è presente tra il personale a tempo 

indeterminato un dipendente inquadrato nella categoria D con il profilo professionale richiesto; 

 

VALUTATO, pertanto, che: 

al fine di garantire la continuità dei servizi afferenti l’area tecnica, debba procedersi 
all'individuazione della persona cui affidare le funzioni e la responsabilità della stessa; 

tale affidamento possa avvenire mediante incarico a contratto, ai sensi del sopra richiamato articolo 

110, co. 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 TUEL, a professionista con esperienza pluriennale nella 

gestione dei servizi tecnici degli enti locali, per n. 18 ore settimanali e con durata di tre anni sino al 31 

luglio 2022; 

 

DATO ATTO che a tale incarico non si applica la normativa di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2011 e 
s.m.i., in quanto non è incarico di consulenza e/o di collaborazione, né si applicano le disposizioni 

dell’art. 36 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., come precisato dalla nota dell’ANCI del 19 settembre 
2008, essendo tale tipologia di incarichi degli enti locali (incarichi a contratto per la copertura dei 

posti dei Responsabili degli Uffici e Servizi) disciplinata dalla normativa speciale contenuta nell’art. 
110 del T.U.E.L.; 

 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551


 

ACCERTATO che il Comune di  Muscoline: 

è privo di personale con qualifica dirigenziale, ma applica la norma dell’articolo 109, comma 2, del 
citato TUEL conferendo le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi; 

 

non copre, ad oggi, altri posti in dotazione organica mediante incarichi a contratto ai sensi 

dell’articolo 110, comma 1, del medesimo TUEL; 
 

il rapporto dipendenti / popolazione è pari a (9 / 2.640) = 1 ogni 293 abitanti a fronte della previsione 

del DM 24 luglio 2014 che individua un rapporto per gli enti in condizioni di dissesto della 

dimensione di Muscoline in 1 ogni 137; 

 

rispetta le norme sul contenimento della spesa del personale di cui  all’art. 1, commi 557 e 557-bis, 

della Legge 296/2006 e smi;  

 

rispetta il patto di stabilità interno; 

 

DATO ATTO che: 

il compenso da corrispondere dovrà essere equivalente a quanto stabilito dal  vigente CCNL 

Comparto Regioni – Autonomie locali, per il personale di categoria D, posizione economica D1, da 

rapportarsi all’orario settimanale di lavoro di 18 ore, oltre alla tredicesima mensilità, all’indennità di 
comparto ed all’assegno per il nucleo familiare se spettante; 

 

il citato compenso verrà integrato da: 

1. retribuzione di posizione prevista dall'ente per l'incarico di posizione organizzativa dell'area 

tecnica, pari ad euro 9.750,00 annuali; 

2. retribuzione di risultato in misura massima del 20% della citata retribuzione di posizione, da 

erogarsi a seguito di valutazione; 

3. assegno ad personam: euro 750,00 mensili per 13 mensilità per un importo annuale di euro 

9.750,00; 

 

CONSIDERATO che il criterio per la scelta dei destinatari delle posizioni di responsabilità di unità 

organizzativa debba essere quello della competenza in materia, tenendo altresì conto dei requisiti 

culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale, oltre che dell’esperienza acquisita 
nell'ambito dei servizi tecnici degli enti locali; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei competenti responsabili di servizio in ordine alla regolarità 

tecnica ed alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del citato T.U.E.L.; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A  

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire che la copertura del posto di Responsabile dell’area tecnica avvenga mediante incarico 

a contratto ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con la stipula di 

contratto individuale di lavoro tempo determinato a tempo parziale per n. 18 ore settimanali, 

posizione giuridica ed economica D1 del vigente CCNL; 

 

3. di demandare al segretario comunale la predisposizione dell’avviso pubblico di selezione secondo 

le seguenti indicazioni: 

1. Il rapporto di lavoro è regolato dal contratto di lavoro individuale ai sensi dell’articolo 110 
co.1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 TUEL; 



2. Tipologia del rapporto di lavoro: subordinato, a tempo parziale (18/36) e determinato;  

3. Durata del rapporto di lavoro: 3 (tre) anni, con decorrenza 1° agosto 2019 e termine 31 

luglio 2022; 

4. Retribuzione annua lorda equivalente al vigente CCNL Regioni – Autonomie locali per la 

categoria D.1 (euro 21.976,71 x 18/36 = euro 10.988,35, oltre alla tredicesima mensilità, 

alle indennità di comparto e vacanza contrattuale ed all’assegno per il nucleo familiare se 
spettante); retribuzioni di posizione, pari ad euro 9.750,00 annuali, e di  risultato, nella 

misura massima del 20% della retribuzione di posizione da erogare a seguito di 

valutazione; oltre indennità ad personam dell’importo di euro 9.750,00 annuali;  
5. Sede di lavoro: Municipio di Muscoline, Piazza Roma 8 – 25080 Muscoline (BS); 

6. Requisiti per la partecipazione, previsti per la qualifica da ricoprire, possesso del Diploma 

di Laurea in Ingegneria, Architettura o Urbanistica; 

7. Requisiti ulteriori: abilitazione all’esercizio della professione relativa alla laurea 

posseduta e comprovata esperienza professionale derivante dall’aver esercitato presso 
Enti locali in qualità di lavoratori dipendenti, nell’ambito dei servizi Urbanistica, Edilizia 
privata e pianificazione territoriale, Lavori pubblici. 

 

4. di dare atto che è riservata al Sindaco la formalizzare con proprio decreto dell’incarico di 
responsabile dell’area tecnica, ai sensi dell’articolo 50, co. 10, TUEL; 

5. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL. 

 

 

 

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e palese, la giunta comunale, valutata 

l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 
 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “T.U.E.L.”. 
 
 

 

 

 

 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

INCARICO A CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART.110, COMMA 1, TUEL, PER LA 

COPERTURA DEL POSTO DI RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - ATTO DI 

INDIRIZZO. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 06/06/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 06/06/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  12 giugno 2019 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  09 luglio 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 18.08.2000, 

n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


